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1 ÚVOD

Slovo, které promlouvá ústy básníka k uchu posluchače, je slovo živého, před

námi přítomného, viditelného člověka z masa a kostí. Podobně ruka, která zapisuje, je

rukou živou. Prodlužuje se v ní myšlenka a pomocí nástroje – pera nebo klávesnice, ale

také systému písma – vytváří nový obraz, který se se svým vznikem osvobozuje od

osoby autora. Pro písmo jako znak je v řečtině užito slovo séma, stejně jako pro hrob

nebo náhrobek.
1
Jednou napsaný text se tak stává hrobem autorovy myšlenky, podobně

jako může být jednou zrozené tělo považováno za hrob duše.
2

Je však skutečně text oproti živé promluvě tak mrtvý, jak se na první pohled

zdá? Zkušenosti miliónů čtenářů tomu neodpovídají. Příběh, poté co je pohřben svým

zápisem, je vždy nakonec ještě možné oživit tak, že nám nepřijde nijak zvláštní hovořit

o živém díle. To se děje čtením. Je to právě čtenář, který do něho vkládá své vlastní

představy podmíněné kulturním prostředím a svými zkušenostmi, jež jej formovaly

a formují. Pro koho však kanonizace epické básně smrt znamená, je básník, původní

homérský aoidos. Tajemnost a rozporuplnost, která obestírá jméno autora Iliady

a Odyssey, je tak vyjádřením tohoto procesu umírání ústně tvořícího básníka. Homér je

jméno pro někoho, kdo je i není.

Předkládaná práce chce na příkladu dvou základních pramenů evropské kultury

zdůraznit tyto aspekty komunikace živého a mrtvého. Vycházíme z předpokladu

orálního původu homérské epické poezie. Kdesi na začátku máme tedy neustále před

očima homérského aoida, který během svého přednesu spřádá příběh přímo na místě

před zraky posluchačů. Tento navýsost životný vztah s sebou nese jistá specifika, na

která ještě v práci upozorníme. Na samém konci je právě teď probíhající čtení textu.

Členy lze ostatně snadno prohodit a vnímat naopak čtenáře (sama sebe) jako počátek

a obraz aoida jako nejzazší možnou představu. Jako konec promluvy.

1
LIDDELL Henry George, SCOTT, Robert. A Greek-English Lexicon. Perseus Digital Library.

Shttp://www.perseus.tufts.edu/hopper/text?doc=Perseus%3Atext%3A1999.04.0057%3Aentry%3Dsh%3

Dma.
2
Plat. Krat. 400b-c.
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Prolegomena k této práci tvoří nástin vývoje otázky po původu, autorství

a utváření homérské epiky, otázky, která v devatenáctém století získala přívlastek

„homérská“. Její jádro pak sleduje některé pasáže Iliady a Odyssey a pokouší se

upozornit, jaký význam v nich má smrt a smrtelnost z hlediska vztahu jejich tvůrce,

a jejich publika. Tvůrcem tu máme na mysli božsky inspirovaného Homéra, který

propojuje tři světy: svět nesmrtelných, svět živých a svět zemřelých, a který je námi

zároveň chápán (bez potřeby jakékoli biografie) jako typ praktikujícího básníka orální

poezie.

Fenomén smrti prostupuje oba homérské eposy od začátku do konce. Hned na

úvod Iliady se Achillovu hněvu klade za vinu, „že množství chrabrých duší (jim) za

kořist předhodil Hádu – reků – a napospas psům neb dravým ptákům pohodil jejich

těla“ (Il. 1.3-4). Tyto verše nám mohou sloužit jako referenční bod, z něhož budeme

vycházet v jednotlivých kapitolách: nesmrtelní, smrtelní a mrtví se stanou základnou

nebo pozadím, na němž bude budováno jádro vlastní výpovědi práce. Toto rozdělení

totiž za prvé reflektuje základní vztaženost ke smrti, za druhé vytváří hlavní náplň toho,

o čem básník vypovídá, a také toho, co publikum očekává slyšet.

Vztahováním se ke smrti je zřetelně dáno všechno to, co můžeme říci o tom, co

ji předchází, tedy o životě. Vztaženost ke smrti tak zakládá vlastní identitu člověka.

Dokonce i tehdy, když mluví Homér Odysseovými ústy se stíny v podsvětí, mluví

s nimi stále o jejich předešlé existenci ve světě živých. Stíny nemají vědomí. Jsou to jen

podoby dříve žijících lidí, nikoli lidé sami. Vůči smrti, která v přítomném čase

u člověka ještě nenastala, nemohou zaujmout žádný postoj než ten, který jim určí

básník. Tak

Probereme nejprve sféru božskou, lidskou a nakonec se budeme zabývat dušemi,

tedy tím, co u Homéra více než kde jinde souvisí hlavně s eschatologií. Nejméně

problematickou se zdá být rovina nesmrtelných bohů, kde smrt absentuje. Je však

vhodné mít na mysli, že božská sféra může být projekcí lidského myšlení, tedy že

božskou nesmrtelnost lze v zásadě chápat jako lidskou touhu po trvalém životě.

Olympské i chthonické bohy pojednáme ve druhé podkapitole. Nejdůležitější rovinou je
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lidské vztahování se ke smrti, které bude předmětem další kapitoly. Bude vyžadovat

zevrubnější psychologickou charakteristiku homérských hrdinů. Pro větší přehlednost

vybíráme tři, jejichž postoj k vlastní smrti se nám zdá arbitrární: Hektora, Achilla

a Odyssea. V poslední části předložíme na základě analýzy Odysseova sestupu do

podsvětí obraz homérské eschatologie. Mrtví jsou ovšem stejně jako bohové

charakterizováni výhradně básnickou imaginací a slouží tak vlastně pro vyjasnění

otázek života a smrti pro zaangažovaného hrdinu. Tím bychom mohli podat určitý

přehled homérských postav s důrazem na hledisko (ne)konečnosti jejich života. Co však

zaštiťuje všechny postavy a roviny v rámci epických skladeb je jméno Homéra. Úvahy

na metarovině, která prostupuje celou prací, se tak pokouší zařadit pojmy autorství,

orální poezie, narace, textu, psaní a čtení do souvislosti s tématem smrti.

Roviny, které tu představujeme, jsou vzájemně těžko souměřitelné. Přesto

nacházíme v homérských eposech spojující prvek, který je jistým způsobem všechny

spojuje. Tímto prvkem je vidění. Vizualizace na jedné straně a zakrývání či

zneviditelnění na straně druhé jsou procesy, kterými se u starých Řeků konceptualizuje

rozdíl mezi životem a smrtí. Nejde samozřejmě o žádnou augustinovskou metaforiku

světla. Základem je tu běžná lidská zkušenost vnímání nebe a země, dne a noci, bdění

a spánku, vědomí a nevědomí, přítomnosti a nepřítomnosti. Zapojíme-li tento prvek do

koncepce naší práce, můžeme snad snáze pochopit, vztah básníka a jeho publika. On

sám, viditelný zde na místě své performance, hledí na Olymp, do minulosti nebo do

podsvětí a to co vidí, říká. Je samozřejmě třeba přijmout náboženské oprávnění jeho

tlumočení neviditelného, jakmile to ale jednou uděláme, věříme jeho vystoupení stejně,

jako bychom věřili člověku, který nám stojí tváří v tvář, a popisuje události odehrávající

se za našimi zády. Takovou víru text, který nevidí, nedovoluje.

V práci užíváme metod analýzy, syntézy a komparace textů. Primárními

zdrojovými texty jsou Ilias a Odyssea. Používáme českých vydání v překladu Otmara

Vaňorného. Významně přihlížíme k textům obou eposů v angličtině a v řečtině, které

jsou k dispozici na webových stránkách www.perseus.tuft.edu. Odkazy na konkrétní

verše uvádíme v kulatých závorkách vždy za příslušnou pasáží. Sekundární literatura

včetně ostatních antických textů je adresně odkazována v poznámkách pod čarou. Na
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konci práce je uvedena úplná bibliografie. Odpovědnost za všechny překlady citací

z anglických a německých zdrojů nese autor práce.

2 PROLEGOMENA

2.1 Homérská otázka

Nejjednodušeji vyslovena zní: „kdo byl Homér?“ Nejjednodušší otázky

umožňují nejširší spektrum odpovědí a ty zase vyvolávají další otázky. Některé jsou

uspokojivě vyřešeny, nebo v novém diskursu ztratí smysl, jiné stále volají po

odpovědích. Nabízejí se pak upřesňující otázky: Kdy a kde Homér žil? A žil vůbec? Je

autor Iliady a Odyssey jeden a týž, nebo má každý epos svého autora? Anebo dokonce

víc autorů? A lze sledovat jak tito autoři, popřípadě i redaktoři následovali? Můžeme

tedy mluvit o jednotě obou homérských eposů? Kromě těchto stojí v další řadě množství


[…]


Společensky uznávaní jedinci jsou podobni bohům. Tak jako Olympanům i jim náleží

chvála a obdiv. Na mladou generaci má zapůsobit nevídaná smělost a odvaha, důvtip

činů, které vykonali jejich předkové prezentovaní v básníkově zpěvu. Mrzké skutky

jsou haněny anebo ještě raději zamlčovány, čímž jsou jejich autoři odsouzeni

k zapomnění a zániku. Timé stojí výše než individuální život a básníkovým úkolem je

vštípit tuto pravdu budoucím bojovníkům do hlavy, aby potlačili strach z vlastního

zániku. V tom jde příkladem zejména hrdina staré školy Hektor. V důsledku jde

o zachování rodu za cenu života jednotlivce.

3. Funkce kolektivní paměti

Také tato funkce navazuje na předešlé dvě. Zpřítomněním konkrétních

hrdinských činů vytváří aoidos vlastní „historii“ společenství. Tím, že zpívá

o Achillovi, nechává hrdinu překročit rámec jeho biologicky determinovaného života
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(bios). Uskutečňuje jej v řeči, čímž mu udílí „paměť“
142

, historicko-mytologickou

existenci, která má význam ve všeobecném povědomí společenství, ale i pro vlastní

hrdinovu identitu jak můžeme vidět v případě setkání Odyssea s Démodokem.

4. Funkce politická

Vzhledem ke své moci činit jedny živými a druhé nechat zapomenuté ve smrti,

je v politickém zájmu vládnoucí třídy, aby si udržovala přízeň básníků. Pokračující

vláda stávající elity záleží ve velké míře na chvále činů jejích nebo jejích předků.

Nestálost vývoje však postupně vede basiley k tomu, aby převzali kontrolu obsahu

pochvalné poezie od básníků a fixovali tento zdroj moci. Nejprve snahami o uzákonění

uniformity básní, což vede k nástupu recitujících rapsódů a smrti tvůrčího aoida, později

(nebo paralelně) jejich zápisem.

Všechny výše uvedené funkce zpočátku do jisté míry dokáže převzít text

zejména proto, že jeho čtení není osobní záležitostí, ale věcí veřejnou. Vnímání povahy

zapsané epiky jako nábožensky podmíněné je nepřímo úměrné rostoucí gramotnosti

a distribuovatelnosti písemností. Dokud je prezentace (ať už s pomocí nebo bez pomoci

textu) básní omezena na určité zvláštní příležitosti náboženských slavností, je

zachována představa jejich božského původu. Teprve Platónem se počíná proces

profanace textu, který vlastně trvá dodnes. Otázka po původu a autorství textu je

reziduem jeho vnímání jako něčeho, co má počátek v božské sféře. Proti ní je právě

namířeno Barthesovo prohlašování smrti autora a s ní související zrození čtenáře.

Jméno Homér, které stojí jak na počátku historie evropské literatury, tak na

konci mýtu, kterým aoidos uskutečňuje nepřítomné, symbolizuje neoddělitelnost čtení

od otázky počátku čteného. Ve chvíli kdy čteme, nehledáme otázku po původu čteného.

Podobně ve chvíli kdy jsme uprostřed zpřítomňujícího vyprávění, nehledáme, jestli je

dílem Múzy nebo záměrem básníka. Tak je vlastně už vždy naplněna Barthesova

myšlenka smrti autora. Pohlceni promluvou básníka nebo začteni v knize, nehraje pro

nás žádnou roli, odkud se hlas line nebo jakým způsobem se před námi zjevují eidola

(ne)přítomných literárních postav. Když se ale vracíme zpět, a pociťujeme závrať

z právě prožité minulosti, která byla ale skutečnější než přítomnost, chceme se dopátrat
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původu této tajemné jinakosti. Nelze se snadno smířit se smrtí aoida, jehož božské řeči

jsme jednou uvěřili.

Tázání po autorství v důsledku není prohlašování existence ani neexistence

tohoto původu. V případě (předpokládaných) autorů, kteří se pohybují v historickém

čase, je však toto tázání zodpovídáno natolik autoritativně, že může škodlivě působit

vzhledem k polytropii čtení samotného textu. Určitý výklad textu je vždy i jeho

omezením. Předpokládaný „reálný“ život autora svádí k určitým výkladům. Přitažlivost

homérských eposů spočívá v napětí mezi nemožností užít biografii Homéra na jejich

určitou interpretaci a nemožností zbavit je jeho jména.
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7 SEZNAM ZKRATEK

Zkratky děl řeckých autorů:

AISCHYLOS

Ag. = Agamemnón

HÉSIODOS

Theog. = Theogonia

HOMÉR

Il. = Ilias

Od. = Odyssea

PLATÓN

Faidr. = Faidros

Hipp. Min. = Hippias menší

Krat. = Kratylos

Res. = Ústava

PLÚTARCHOS

Thes. = Theseus

SOFOKLÉS

OT = Král Oidipús

Seznam zlomků DK:

DK 21 B11
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9 RESUMÉ

The thesis central concern is in special aspects of relation between homeric poet

(aoidos) and his audience. On the background of Homeric poems itself it examines

various functions of this relation and shows its proximity to death and dying. The

diversification of the narrative space of Iliad and Odyssey as structured in the thesis

both reflects diverse relationships toward the phenomenon of death and follows the

most important subject matter of homeric epic. The aim is to show eventually the

consequences between the question of the origin of Homeric epic widely known as

Homeric question and postmodern claiming of the death of the author as is best known

from Roland Barthes essay Death of the author. The thesis persists upon

commensurability of homeric audience and today´s reader of Homeric epic but

emphasizes inseparable reading of text and questioning its origin. The author can be

claimed to be dead but only as another possible discourse. The nature of the authorship

is better expressed by the question itself than by claiming his death. Human conditions

are requiring the neccesity of questioning the text including asking about its origin. That

is, according the thesis, why should the name of Homer stay at least half alive.