Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: „Řekové a smrt: Smrt aióda.“

Vedoucí práce: Mgr. Křišťof Boháček, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Karolína Jiráková

Student v úvodu představil hl. myšlenky své práce. Dr. Ševčík seznamuje komisi s posudkem vedoucího práce. Ten je veskrze pozitivní, cíl práce se podařilo „naplnit až nečekaně dobře“. Vedoucí oceňuje především tvůrčí a autorský způsob zpracování práce, práce je formálně v pořádku, zdejší jsou obsáhlé a velká část je citovány. Práce ukazuje plnou porozumění a vzhled do povahy textu. Navrhovaná známka: „výborně.“

Rovněž posudek oponentky se nese v obdobném pozitivním duchu. Především oceňuje originalitu práce - svébytné čtení homérické epiky, při kombinování postmoderní přístupu a existenciálního postroji ke světu. Jediná výtka směřuje k popisnosti kapitol 3-5. Silnou stránkou jsou vlastní úvahové pasáže, jazykový projev na vysoké úrovni, autor přiklízí i k řeckému originálu. Navrhovaná známka - „výborně“.

Student se poté vyjadřuje k posudkům a odpovídá na otázky z posudků. Student odpovídá na otázky poučeně, je vidět hluboký vzhled do problematiky.

Předseda komise se dotazuje na aplikaci a aktualizaci problematiky v dnešní době, otvírá se debata.

Komise navrhuje práci na ocenění *výborně*.

Klasifikace:

..... *výborně*

Datum obhajoby:

..... *1.6.2017*

B. Fojtás
.....
podpis zkoušejícího